
Территория выбора · Бизнес

УСПЕТЬ
Фото: Александр СЕМЕНОВТекст: Наталья ПЕТРУК

Во всех налоговых инспекциях страны идет де-
кларационная кампания. Как правило, нало-
гоплательщики не занимаются исчислением и 
уплатой НДФЛ в бюджет, за них это чаще всего 
делают работодатели. Но в некоторых случа-

ях физические лица должны самостоятельно исчислить 
сумму налога и отчитаться о своих доходах. О ходе декла-
рационной кампании рассказывает главный госналогин-
спектор отдела налогообложения имущества и доходов 
физических лиц Ольга Бочарова.

выплачиваемых организа-
торами лотерей и других 
основанных на риске игр;

•	 доход от источников, нахо-
дящихся за пределами Рос-
сийской Федерации.

Задекларировать полученные 
в 2017 году доходы должны 
также индивидуальные пред-
приниматели, нотариусы, 
занимающиеся частной прак-
тикой, адвокаты, учредив-
шие адвокатские кабинеты, и 
другие лица, занимающиеся 
частной практикой.

– Если в 2017 году налогопла-
тельщик продал квартиру, 
которая была в собственно-
сти меньше установленного 
законодательством мини-
мального срока владения, он 
будет платить налог?
– Отчитаться и заплатить на-
лог придется гражданам, про-
давшим имущество, находя-
щееся в собственности менее 
5 лет (для объектов недвижи-
мого имущества, приобре-
тенных в собственность по-
сле 01.01.2016) и менее 3 лет 
(для объектов недвижимого 
имущества, приобретенных 

– Ольга Геннадьевна, кто 
должен в обязательном по-
рядке задекларировать свои 
доходы?
– Декларацию 3-НДФЛ обя-
заны представить лица, полу-
чившие:
•	 доход от продажи имуще-

ства (квартиры, находив-
шейся в собственности 
меньше минимального сро-
ка владения), от реализа-
ции имущественных прав 
(переуступка права требо-
вания);

•	 в дар недвижимое имуще-
ство, транспортные сред-
ства, акции, доли, паи от 
физических лиц, не являю-
щихся близкими родствен-
никами;

•	 вознаграждение от физи-
ческих лиц и организаций, 
не являющихся налого-
выми агентами, на основе 
заключенных договоров и 
договоров гражданско-пра-
вового характера, включая 
доходы по договорам иму-
щественного найма или 
договорам аренды любого 
имущества;

•	 доход в виде выигрышей, 

до 30 апреля
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в собственность до 01.01.2016), 
а также для иного имущества 
(гараж, автомобиль и т.д.).
При этом необходимо обратить 
внимание лиц, продавших не-
движимость, приобретенную 
после 1 января 2016 года. Если 
доход от продажи недвижимо-
сти будет существенно ниже 
его реальной стоимости, то 
НДФЛ будет рассчитываться 
исходя из 70% от его кадастро-
вой стоимости.

– В какой срок нужно успеть 
сдать декларацию?
– Декларационная кампания 
стартует ежегодно 1 января и 
длится до 30 апреля. Учиты-
вая праздничные дни, в 2018 
году она продлится до 3 мая. 
В эти сроки жителям Хакасии, 
обязанным отчитаться о полу-
ченных в 2017 году доходах, не-
обходимо представить в нало-
говую инспекцию декларацию 
по форме 3-НДФЛ.

– Многие уверены, что запол-
нить декларацию самостоя-
тельно крайне сложно.
– Вовсе нет. Декларацию можно 
заполнить как от руки, так и в 
электронном виде, использовав, 
например, программу, которая 
самостоятельно сформирует 
декларацию на бланках необхо-
димой формы. В помощь нало-
гоплательщикам на сайте ФНС 
России www.nalog.ru размещена 
электронная программа «Де-
кларация». Программа помо-
жет корректно ввести данные 
из документов, автоматически 
рассчитает необходимые пока-
затели, проверит правильность 
исчисления суммы налога.

А в случае если у налогопла-
тельщиков возникнут вопросы, 
мы приглашаем их на Дни от-
крытых дверей, которые прой-
дут во всех налоговых инспек-
циях Хакасии 23, 24 марта и 23, 
24 апреля 2018 года.

– Декларацию сформировали, 
теперь ее еще нужно сдать в 
налоговую инспекцию по ме-
сту жительства.
– Это можно сделать лично или 
через представителя, почтовым 
отправлением с описью вложе-
ния или в электронной форме, 
в том числе через личный каби-
нет налогоплательщика.

– Получается, что владельцы 
личных кабинетов могут не 
приходить в налоговую ин-
спекцию?
– Верно, для пользователей 
электронного сервиса «Лич-
ный кабинет налогоплатель-
щика для физических лиц» 
доступна возможность запол-
нить налоговую декларацию по 
НДФЛ в интерактивном режи-
ме онлайн на сайте ФНС Рос-
сии без скачивания программы 
по заполнению. Программное 
обеспечение позволяет авто-
матически переносить персо-
нальные сведения о налогопла-
тельщике в декларацию, имеет 
удобный и понятный интер-
фейс, подсказки, что позволяет 
избежать ошибок при заполне-
нии декларации. Кроме того, 
личный кабинет позволяет 
направить декларацию по на-
логу на доходы физических 
лиц, подписанную усиленной 
неквалифицированной элек-
тронной подписью.

– Как налогоплательщику за-
вести себе такой кабинет?
– Для этого нужно только полу-
чить регистрационную карту в 
любой инспекции ФНС России. 
Именно в любой, независимо 
от места постановки на учет. 
Для этого достаточно при себе 
иметь документ, удостоверяю-
щий личность.

– Можно ли по доходам, на-
пример, от сдачи квартиры 
внаем, уплачивать налог зара-
нее, не дожидаясь конца года? 
Некоторым налогоплатель-
щикам так удобнее, чтобы не 
платить потом сразу большую 
сумму налога.
– Налоговый кодекс требу-
ет, чтобы физические лица, 
обязанные декларировать по-
лученные доходы, уплатили 
исчисленный по декларации 
налог не позднее 15 июля сле-
дующего года. Иных ограниче-
ний для уплаты налога кодек-
сом не установлено. Поэтому 
по желанию можно заплатить 
заранее часть налога или всю 
сумму полностью.

– Что грозит тем, кто не пред-
ставит декларацию или не 
уплатит налог вовремя?
За эти нарушения предусмотре-
на налоговая ответственность. 
Так, штраф за непредставление 
декларации в срок составит 5% 
не уплаченной в срок суммы 
налога за каждый месяц, но не 
более 30% указанной суммы 
и не менее 1 тыс. руб. (п. 1 ст. 
119 НК РФ). Штраф за неуплату 
НДФЛ будет равен 20% от сум-
мы неуплаченного налога (п. 1 
ст. 122 НК РФ).

Налоговая служба Республики Хакасия проводит Всероссийскую 
акцию «Дни открытых дверей» по информированию граждан о 

налоговом законодательстве и порядке заполнения налоговых 
деклараций по налогу на доходы физических лиц.
Налоговые инспекции приглашают посетителей:

23 марта 2018 г. с 9.00 до 20.00 часов;
24 марта 2018 г. с 09.00 до 15.00 часов;

23 и 24 апреля 2018 г. с 9.00 до 20.00 часов.
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